
 

                                                      Pag. 1 di 4 

 
Decreto di nomina docenti Tutor e Formatori per la realizzazione del progetto formativo 

 
 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “Molise Altissimo" 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

86083 CAROVILLI (Isernia) 
E-mail: isic81200l@istruzione.it - Codice Meccanografico 

ISIC81200L - C.F. 80003090943 - Tel. 0865-838323 
 

 

➢ All’Albo Online 
➢ Al sito web - PN 21-27 
➢ Alla cartella elettronica - PN 21-27 
➢ All’Amministrazione trasparente 
➢ Ai docenti Tutor ed Esperti  

dell’I.C. Molise Altissimo  

 

Oggetto: Decreto di conferimento incarico  Tutor e Formatori per la realizzazione del progetto 
formativo: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MO-2024-24  
Titolo progetto: “Un mondo di esperienze”  
CUP:C74D24000720007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275: Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art.1 
comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107"; 

VISTO  l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.; 
VISTO   l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI 0059369 del 19/04/2024 Percorsi educativi e formativi  

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione  
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025- Fondi Strutturali Europei –  
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze  
(FSE+) Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione  
ESO4.6.A4.A – 

VISTA    la candidatura con codice 2663 presentata da questa Istituzione scolastica; 

mailto:isic81200l@istruzione.it




 

                                                      Pag. 2 di 4 

 
Decreto di nomina docenti Tutor e Formatori per la realizzazione del progetto formativo 

VISTA   la delibera del Collegio dei Docenti n. 5 del 20/05/2024 prot. n. 3656 di adesione al progetto  
in oggetto;  

VISTA  la delibera n. 3 del verbale n.12 del Consiglio di Istituto del 20/05/2024 di adesione al  
progetto in oggetto;  

VISTA  la nota Prot. n. AOODGABMI/83244 del 12/06/2024 con la quale il Ministero dell’Istruzione  
Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -Programma Nazionale “Scuola  
e Competenze” 2021-2027  ha  autorizzato  il  progetto  dal  titolo  “Un mondo di esperienze”  
proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo totale pari a Euro 51.280,00; 

VISTA  la determina di assunzione al P.A. 2024, prot. n. 0007042 del 21/06/2024 del progetto Codice 
progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MO-2024-24 Titolo progetto: “Un mondo di esperienze”  
CUP:C74D24000720007;  

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica ha provveduto a individuare nella seduta del Collegio dei Docenti 
del 2dicembre 2024, punto n. 2 le figure di tutor e esperti per il progetto “Un mondo di 
esperienze”  Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-MO-2024-24 CUP:C74D24000720007 per 
n. 6 moduli del percorso; 

VISTO  l’elenco dei partecipanti al reclutamento di personale interno da impiegare in funzione di 
Esperto e Tutor Prot. n. 0007865 del 5.12.2024;   

VISTE  le dichiarazioni rese, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause 
di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per l’assunzione dell’incarico di Tutor, assunti a 
prot. n. 0007946 del 9.12.2024;  

 

DECRETA 

Art. 1 – AFFIDAMENTO INCARICO 

Viene affidato l’incarico di tutor e di formatori interno FSE+/PN per i moduli: 

 

 

 

TITOLO MODULO NOME E COGNOME TUTOR  ORE PREVISTE  

DALL'OPERA ALLA SCENA 2  
n. ore del modulo 60  

CARANO ANNA  20 

NUCCIARONE IOLE  20 

PALUMBO POALA  20 

DALL'OPERA ALLA SCENA 1  
n. ore del modulo 30 

DE BENEDICTIS ADELINA  30 

ATTIVIAMOCI (PERCORSO DI SCIENZE MOTORIE)  

n. ore del modulo 30  
BATTISTA NINA  30 

DALL'OPERA ALLA SCENA 4  
n. ore del modulo 30 

CARNEVALE ROSALBA  15 

CIOLLI MARISA ORAZIA  15 

ATTIVIAMOCI ANCORA (PERCORSO DI SCIENZE 

MOTORIE)  n. ore del modulo 30 

DI SANTO ANGELA  30 

DALL'OPERA ALLA SCENA 3  
n. ore del modulo 60 

FUSCHINO CARMELA  30 

DI CARLO MARIELLA  30 

TITOLO MODULO NOME E COGNOME FORMATORE  ORE PREVISTE  

DALL'OPERA ALLA SCENA 1  
n. ore del modulo 30 

LA ROCCA ANTONIO   30 

ATTIVIAMOCI (PERCORSO DI SCIENZE MOTORIE)  

n. ore del modulo 30  
CAROSELLA FRANCESCO   30 

ATTIVIAMOCI ANCORA (PERCORSO DI SCIENZE 

MOTORIE)  n. ore del modulo 30 

CAROSELLA FRANCESCO   30 



 

                                                      Pag. 3 di 4 

 
Decreto di nomina docenti Tutor e Formatori per la realizzazione del progetto formativo 

ART. 2 - COMPITI DEL TUTOR E DEL FORMATORE  
1. Il TUTOR si impegna a: 
a)  trattare le tematiche indicate nell’apposito progetto per il conseguimento degli obiettivi stabiliti, a 

rispondere a quanto richiesto dall’avviso ed a: 
b) predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi; 
c) curare la registrazione delle presenze dei partecipanti, degli esperti e la propria, annotando l’orario di 

inizio e 
fine lezione; 
d) accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo, la stesura e la firma del patto formativo; 
e) segnalare in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende a meno di 9 unità 
per due incontri consecutivi; 
f) curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza ingiustificata; 
g) interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di competenza, accertando 

che 
l’intervento venga effettuato; 
h) gestire le fasi di inserimento delle alunne e degli alunni e le relative presenze sulla 
piattaforma https://pn20212027.istruzione.it/ 
Dovrà, inoltre: 
✓ accedere al sito dedicato; 
✓ entrare nella Struttura del Corso di sua competenza; 
✓ Compilare le sezioni di propria competenza. 
2. L’ESPERTO  si impegna a: 

a)  predisporre, in collaborazione con il tutoruna programmazione dei tempi e dei metodi;  
b) firmare il registro giornaliero su cui indicare gli argomenti del giorno divisi in teorici e pratici;  
c) comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario;  
d) effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica 

di competenza;  
e) interagire con gli esperti di monitoraggio e valutazione del processo per eventuali azioni 

didattiche e strutturali correttive;  
f) compilare l’area predisposta per la descrizione e la documentazione dell’attività svolta all’interno 

della piattaforma https://pn20212027.istruzione.it/;  
g) premesso che l’istituzione affiderà l’incarico con le modalità tipiche del “progetto obiettivo”, 

curando particolarmente la valutazione del risultato dell’apprendimento dei discenti, l’esperto, 
coadiuvato dal tutor per il reperimento dei dati curriculari degli allievi, dovrà prestare particolare 
attenzione a favorire il miglioramento delle competenze dei discenti valutandone puntualmente, 
anche con riscontri oggettivi, almeno il livello delle competenze in ingresso e quelle in uscita 
dall’intervento.  

h) Predisporre la relazione finale contenente: obiettivi e risultati ottenuti, metodologia didattica 
adottate e  competenze acquisite.  

ART. 3 – ORARIO DI SERVIZIO 
Il servizio dovrà essere svolto oltre il normale orario di lavoro nell’anno scolastico 2024/2025 e 
comunque entro il termine del progetto. 

ART. 4 - COMPENSO 
1. Per l’attuazione del progetto specificato in premessa, ai TUTOR è conferito l’incarico per il numero 

di ore indicato nell’ art.1 , debitamente documentate con firma, per un importo di € 30,00 lordo 
Stato. L’importo orario è onnicomprensivo di ogni onere.  

2. Per l’attuazione del progetto specificato in premessa, ai FORMATORI è conferito l’incarico per il 
numero di ore indicato nell’ art.1 , debitamente documentate con firma,  per un importo di € 70,00 
lordo Stato . L’importo orario è onnicomprensivo di ogni onere; 

https://pn20212027.istruzione.it/
https://pn20212027.istruzione.it/


 

                                                      Pag. 4 di 4 

 
Decreto di nomina docenti Tutor e Formatori per la realizzazione del progetto formativo 

 

ART. 5 - NOMINA 
Al presente decreto seguirà lettera di incarico. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Ida CIMMINO 
 
 
 

 
Il documento è prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice dell'Amministrazione 
Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale. 

 
 


		2024-12-09T13:44:44+0100
	Ida Cimmino




